
   

 

 1

GRUPPO TORINESE TRASPORTI SpA 
Corso Turati 19/6 - Torino 

Tel. 011/5764.1 - Telefax 011/5764.330 - Sito Internet www.gtt.to.it 
 

APPALTO GTT N. 76/2022 
 

 POLIZZE ASSICURATIVE  
N. 7 LOTTI - DURATA 12 MESI - SETTORI SPECIALI  

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 123 DEL D.LGS. 50/2016 

DISCIPLINARE DI GARA 

 
I. OGGETTO DELL’APPALTO 

I.1 Costituisce oggetto dell’appalto l’affidamento dei servizi assicurativi di GTT SpA per i 
seguenti sette lotti: 

 Lotto 1 - Responsabilità Civile da Circolazione Autobus (RCA Bus).  
Il premio lordo complessivo a base di gara è pari ad Euro 3.822.100,00/anno. Il 
valore lordo comprensivo dell’anno opzionale è di Euro 7.644.200,00. Il premio 
unitario a base di gara è di Euro 3.700,00/anno.  
CIG 92668037BF. 

 Lotto 2 - Responsabilità Civile da Circolazione autoveicoli di servizio (RCA 
Autoveicoli di servizio).  
Il premio lordo a base di gara è pari a Euro 98.280,70/anno. Il valore lordo 
comprensivo dell’anno opzionale di Euro 196.561,40. 
CIG 92668205C7. 

 Lotto 3 - Polizza assicurativa All Risks per i rischi dei beni immobili, mobili, 
tram e Val. 
Il premio lordo a base di gara è pari a Euro 270.736,00. Il valore lordo comprensivo 
dell’anno opzionale è di Euro  541.472,00. 
CIG 927060379B 

 Lotto 4 - Polizza assicurativa Corpi ferroviari. 
Il premio lordo a base di gara è pari a Euro 100.000,00/anno. Il valore lordo 
comprensivo dell’anno opzionale è di Euro  200.000,00. 
CIG 9270616257 

 Lotto 5 - Polizza assicurativa contro i danni da incendio autobus, autovetture, 
autoveicoli per il trasporto promiscuo, autocarri e vari.  
Il premio lordo a base di gara è pari a Euro 150.000,00/anno. Il valore lordo 
comprensivo dell’anno opzionale è di Euro 300.000,00. 
CIG 927063305F 

 Lotto 6 - Polizza assicurativa della Responsabilità Civile verso terzi e 
prestatori di lavori – Primary.  

Il premio annuo lordo a base di gara è pari a Euro 978.000,00/anno. Il valore lordo 
comprensivo dell’anno opzionale è di Euro  1.956.000,00. 

CIG 9270648CBC 

 Lotto 7 - Polizza assicurativa della Responsabilità Civile verso terzi e 
prestatori di lavoro – Eccesso. 

Il premio annuo lordo a base di gara è pari a Euro 50.000,00/anno. Il valore lordo 
comprensivo dell’anno opzionale è di Euro 100.000,00. 

CIG 9270673161 



   

 

 2

   
I.2  Il valore lordo complessivo per tutti i lotti è di Euro 10.938.233,40 comprensivo 

dell’eventuale anno opzionale. I valori sopra indicati sono al lordo delle tasse e 
imposte. Gli oneri della sicurezza derivanti da interferenze sono calcolati pari a Euro 
zero. 

I.3 La durata delle polizze è di un anno con decorrenza dalle ore 24.00 del 31/7/2022 
alle ore 24.00 del 31/7/2023. GTT SpA si riserva il diritto di opzione per un 
ulteriore anno da esercitarsi con comunicazione scritta un mese prima della 
scadenza annuale. 

 Con riferimento al Lotto 1 (RCA bus) di seguito si riporta il prospetto con la 
situazione della flotta bus urbani ed extraurbani alla data di pubblicazione del 
bando di gara e l’evoluzione della stessa nel periodo 2022-2024  

EVOLUZIONE FLOTTA BUS - PERIODO 2022-2024 

    TZERO ANNO1  ANNO 2 
                

A
U

T
O

B
U

S
 U

R
B

A
N

I A) Flotta base (senza i dispositivi di cui ai punti 
B e C)  

561 76% 361 49% 0 0% 

B) Bus con telecamera dedicata area frontale 136 18% 136 18% 136 19% 

C) Bus con telecamera dedicata area frontale e 
sistemi di ausilio alla guida  
(rilevamento ostacoli e visione periferica) 

50 6% 242 33% 573 81% 

TOTALE  747   739   709   

               

A
U

T
O

B
U

S
 

E
X

T
R

A
U

R
B

A
N

I A) Flotta base (senza i dispositivi di cui al punto 
B) 

286 100% 236 83% 146 54% 

B) con telecamera dedicata area frontale e 
sistemi di ausilio alla guida  
(rilevamento ostacoli e visione periferica) 

0 0% 50 17% 124 46% 

TOTALE 286   286   270   

 
 

I.4 I concorrenti possono partecipare per uno o più lotti e aggiudicarsi uno o più lotti. Ove il 
concorrente non dimostri il possesso dei requisiti richiesti per tutti i lotti per i quali concorre, 
l’ammissione alla gara sarà limitata al/i lotto/i per cui il possesso dei requisiti è dimostrato. 
La verifica sarà effettuata partendo dal lotto di maggiore rilevanza quantitativa.  

I.5 Il RUP è l’Avv. Vincenzo Fortunato. 

I.6 L’aggiudicazione avverrà per tutti i lotti con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 

I.7 Il servizio è regolato dai capitolati/schemi di polizza datati giugno 2022 allegati. 

 Sono allegati: 

LOTTO 1 - RCA AUTOBUS  
ALL. 1.1  CAPITOLATO RCA BUS LIBRO MATRICOLA 
ALL. 1.2.1 ELENCO BUS FLOTTA BASE 



   

 

 3

ALL. 1.2.2 ELENCO BUS con TELECAMERA ESTERNA  
ALL. 1.2.3 EVOLUZIONE FLOTTA – 2022-2024 
ALL. 1.2.4 SCHEDE TECNICHE (TELECAMERE E SISTEMI DI AUSILIO ALLA GUIDA) 
ALL. 1.3.1 ANDAMENTO TECNICO RCA BUS GTT 2018 
ALL. 1.3.2 ANDAMENTO TECNICO RCA BUS GTT 2019 
ALL. 1.3.3 ANDAMENTO TECNICO RCA BUS GTT 2020 
ALL. 1.3.4 ANDAMENTO TECNICO RCA BUS GTT 2021 
ALL. 1.3.5 ANDAMENTO TECNICO RCA BUS CANOVA 2018-2020 
ALL. 1.3.6 ANDAMENTO TECNICO RCA BUS CANOVA 2020-2021 
 
LOTTO 2 - RCA AUTOVEICOLI DI SERVIZIO   
ALL. 2.1   CAPITOLATO RCA VEICOLI DI SERVIZIO LIBRO MATRICOLA 
ALL. 2.2   ELENCO VEICOLI 
ALL. 2.3.1 ANDAMENTO TECNICO RCA VEICOLI GTT 2017-2020 
ALL. 2.3.2 ANDAMENTO TECNICO VEICOLI CANOVA 2018-2021 
 

LOTTO 3 – ALL RISKS 

ALL. 3.1  CAPITOLATO ALL RISKS 
ALL. 3.2.1 ELENCO IMMOBILI 
ALL. 3.2.2 ELENCO TRAM E VAL 
ALL. 3.3  ANDAMENTO TECNICO 2018-2021 
 
LOTTO 4 – CORPI FERROVIARI 

ALL. 4.1   CAPITOLATO CORPI FERROVIARI 
ALL. 4.2  ELENCO ROTABILI 
ALL. 4.3   ANDAMENTO TECNICO 2018-2021 
 
LOTTO 5 – INCENDIO CVT 

ALL. 5.1  CAPITOLATO INCENDIO CVT 
ALL. 5.2.1 ELENCO AUTOBUS 
ALL. 5.2.2 ELENCO VEICOLI 
ALL  5.3  ANDAMENTO TECNICO INCENDIO CVT 2018-2021 
 
LOTTO 6 – RCT RCO 

ALL. 6.1  CAPITOLATO RCT-RCO 
ALL. 6.2  P.I.R. 2022 
ALL. 6.3  ANDAMENTO TECNICO RCTO 2016-2021 
 

LOTTO 7 – RC IN ECCESSO  

ALL. 7.1  CAPITOLATO RCTO  II RISCHIO 
ALL. 7.2  P.I.R. 2022 
ALL. 7.2.1  CERTIFICATO DI SICUREZZA UNICO 
ALL. 7.2.3 SCHEDA DATI 
ALL. 7.3  ANDAMENTO TECNICO RCTO  II RISCHIO  

 
Il Bilancio di GTT SpA è disponibile sul sito istituzionale GTT ed è scaricabile utilizzando il 
seguente link: https://www.gtt.to.it/cms/trasparenza/124-tr-bilanci 

 
II AMMISSIONE DEI SOGGETTI ALLA GARA. 



   

 

 4

II.1 Sono ammessi gli operatori di cui all’art. 45 D.Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti 
generali, di idoneità professionale, di capacità finanziaria e tecnica necessari 
all’esecuzione delle prestazioni. 

II.2 E’ ammesso l’avvalimento ai sensi dell’art. 89 D.Lgs. 50/2016 e in tal caso devono essere 
prodotte le relative dichiarazioni e documentazione. 

 
II.3 Requisiti generali: 

1) per i soggetti previsti all’art. 80, comma 3, D.Lgs. 50/2016 compresi i cessati (anche a 
seguito di operazioni societarie) dalla carica nell’anno precedente la data di 
pubblicazione sulla GURI del presente bando: assenza delle cause di esclusione di cui 
all’art. 80 comma 1 e 2  D.Lgs. 50/2016; 

2) per l’Impresa: assenza delle condizioni di esclusione di cui all’art. 80 commi 4 e 5 D.Lgs. 
50/2016. 

II.4 Idoneità professionale:  

Gli operatori dovranno essere in possesso delle autorizzazioni ai sensi del D.lgs. 
209/2005 all’esercizio dell’assicurazione nei rami oggetto del presente appalto come di 
seguito dettagliato:  
 
 Le imprese aventi sede in Italia devono presentare autodichiarazione relativa al 

possesso dell’autorizzazione rilasciata dall’IVASS (Istituto per la Vigilanza sulle 
Assicurazioni) ai sensi dell’art 13 del  D.Lgs. 209/2005; 

 Le imprese aventi sede legale in un altro stato membro dell’Unione Europea: 

- devono presentare autodichiarazione attestante di poter esercitare l’attività in 
Italia in regime di stabilimento (riferita al ramo assicurativo oggetto del lotto di 
partecipazione) per il tramite del rappresentante generale della sede secondaria 
operante in Italia, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 23 D.Lgs. 209/2005; 

  ovvero, in alternativa 

- devono presentare autodichiarazione attestante di poter esercitare l’attività in 
Italia in regime di libertà di prestazione di servizi (riferita al ramo assicurativo 
oggetto del lotto di partecipazione) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 24 del 
D.Lgs. 209/2005; 

 Le imprese aventi sede legale in uno stato terzo devono rilasciare autodichiarazione 
attestante il possesso dell’autorizzazione rilasciata dall’IVASS per poter esercitare 
l’attività in Italia (riferita ai rami assicurativi oggetto della presente procedura) ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 28 D.Lgs. 209/2005. 

 

Le dichiarazioni di cui ai punti precedenti: 

- in caso di consorzi devono essere rese anche dai consorziati indicati quali esecutori della 
prestazione e, in caso di raggruppamenti temporanei e soggetti gruppo assimilati 
costituendi, da ciascun operatore componente; 

- in caso di avvalimento dalle imprese ausiliarie; 

- in caso di coassicurazione dalle imprese coassicuratrici. 

II.5 Capacità finanziaria 

II.5.a Possesso di due dichiarazioni bancarie che devono essere allegate. Per i 
raggruppamenti e soggetti assimilati, le dichiarazioni bancarie devono essere 
presentate dalla capogruppo o da uno dei soggetti del gruppo;  



   

 

 5

II.5.b Solo per i lotti 6 e 7: come richiesto dal PIR 2022 edizione Marzo 2021 di RFI 
aventi rating ufficiale (associato a emissioni a lungo termine, senior, unsecured) non 
inferiore ai seguenti livelli : 

 Moody’s           Baa3  

 Standard e Poor’s  BBB-  

 Fitch           BBB- 
 

II.6 Capacità tecnica 

II.6.a In caso di partecipazione a tutti i lotti il concorrente deve possedere una raccolta 
relativamente agli ultimi cinque esercizi effettivamente documentabili non inferiore 
complessivamente a Euro 900.000.000,00 nel totale ramo Danni in ambito Unione 
Europea;  

II.6.b In caso di partecipazione a uno o più lotti il concorrente deve avere le seguenti 
raccolte premi relativamente agli ultimi cinque  esercizi effettivamente documentabili  
non inferiore a: 

- LOTTO 1  Euro   350.000.000,00 nel ramo RC auto in ambito UE 

- LOTTO 2  Euro     50.000.000,00 nel ramo RC auto in ambito UE 

- LOTTO 3  Euro   150.000.000,00 nel totale ramo Danni in ambito UE 

- LOTTO 4  Euro   100.000.000,00 nel totale ramo Danni in ambito UE 

- LOTTO 5  Euro     50.000.000,00 nel totale ramo Danni in ambito UE 

- LOTTO 6  Euro   150.000.000,00 nel totale ramo Danni in ambito UE 

- LOTTO 7  Euro    50.000.000,00 nel totale ramo Danni in ambito UE 

In caso di partecipazione a più lotti, i corrispondenti importi di raccolta premi devono 
essere sommati. 

Per i raggruppamenti e soggetti assimilati, il requisito deve essere posseduto dalla 
mandataria nella misura maggioritaria. I requisiti complessivi devono essere pari a quelli 
richiesti per il singolo. 

II.7 coassicurazione: 

 E’ ammesso l’istituto della coassicurazione; ogni eventuale impresa coassicuratrice deve 
essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016. I 
requisiti di natura tecnica e economico - finanziaria devono essere posseduti e dichiarati 
dalle coassicuratrici in misura corrispondente alla misura di rischio assicurativo assunta 
da ciascuna di esse. 

Per tutti i lotti di partecipazione il concorrente deve produrre: 

 la propria dichiarazione e la dichiarazione della/e coassicuratrice/i che intendono 
partecipare in coassicurazione e la dichiarazione della quota di rischio assunta da 
ciascuna delle coassicuratrici 

 le dichiarazioni effettuate dalle coassicuratrici inerenti il possesso dei requisiti 
soggettivi economici e tecnici. 

II.8 Si applica l’art. 83 comma 9 D.Lgs. 50/2016. 
 

III.  MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA. 



   

 

 6

 La gara si svolgerà in modalità elettronica sulla piattaforma di e-procurement di GTT. 
Chi intende presentare la propria offerta dovrà collegarsi al sito https://gtt-
to.acquistitelematici.it e avviare il processo di registrazione cliccando sul tasto 
“registrati”. In particolare la registrazione prevede l’inserimento di alcune 
informazioni relative al Concorrente che dovrà quindi inserire le credenziali di 
accesso che consistono in un indirizzo di posta elettronica valido (evitare di inserire 
un indirizzo di posta certificata) e la propria password. Completato il processo di 
registrazione (fase 1) il Concorrente potrà partecipare alle procedure di gara come 
quella in oggetto per le quali non è necessaria l’iscrizione all’Elenco Fornitori (fase 
2).  

 Completata la fase di registrazione (fase 1) il Concorrente potrà accedere al suo 
profilo mediante le proprie credenziali scelte e cliccare su “bandi di gara” per 
accedere alle procedure in corso, selezionare la procedura in oggetto e inserire negli 
appositi campi la documentazione sotto riportata, in formato pdf. In questa fase non 
è richiesta la firma digitale. 

 La registrazione effettuata sarà utilizzabile per tutte le procedure di gara. 

 Sulla piattaforma elettronica sono presenti manuali d’uso che spiegano in maniera 
più dettagliata il procedimento di iscrizione.  

 

III.1 PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

La documentazione deve essere inserita in formato pdf, sulla piattaforma informatica 
entro il termine perentorio del 04/07/2022 ore 12:00. 

 Il sistema informatico non consentirà la presentazione di offerte dopo la scadenza 
del termine sopra indicato. 

 Non sono previste altre modalità di presentazione delle offerte (per esempio in 
formato cartaceo con consegna presso gli uffici GTT) 

 Tutta la documentazione dovrà essere in lingua italiana o accompagnata da 
traduzione. 

 
III.2 La “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” è costituita da: 

A) ISTANZA DI AMMISSIONE ALLA GARA, redatta compilando l’allegato modulo 
“istanza di ammissione” (all.1) che dovrà essere scaricato dall’apposito campo della 
presente procedura sulla piattaforma informatica, compilato e sottoscritto in conformità 
alle disposizioni del DPR 445/2000 dal soggetto munito dei poteri necessari ad 
impegnare l’operatore economico secondo le norme proprie di quest’ultimo, e quindi 
inserito sulla piattaforma informatica. 

B) DGUE 
 Deve essere allegato il file PDF stampato e firmato in conformità alle disposizioni del 

DPR 445/2000 dal soggetto munito dei poteri necessari ad impegnare l’operatore 
economico secondo le norme proprie di quest’ultimo, con allegata, copia fotostatica di 
documento d’identità del sottoscrittore.  
Deve essere compilato il punto D della parte III - motivi di esclusione previsti 
esclusivamente dalla legislazione nazionale. 
Questa sezione concerne i motivi di esclusione previsti dall’art. 80, comma 1, 2, 3 e 
comma 5, lett. a), b), c), c-bis, c-ter, c-quater, d), e), f), f-bis, f-ter, g), h), i), l), m) D.Lgs. 
50/2016 e dall’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001. 
Deve essere compilata la sezione α e non viene richiesta la compilazione di altre sezioni 
della Parte IV. 



   

 

 7

C) Copia del documento di identità in corso di validità del dichiarante. 

D) Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui 
al punto II.4, compilando l’allegato modulo “idoneità professionale” che dovrà essere 
scaricato dall’apposito campo della presente procedura sulla piattaforma informatica, 
compilato, sottoscritto e quindi allegato. 

E) Dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti di capacità finanziaria di cui al 
punto II.5. 

F) Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di capacità tecnica di cui al 
punto II.6, compilando l’allegato modulo “capacità tecnica” che dovrà essere scaricato 
dall’apposito campo della presente procedura sulla piattaforma informatica, compilato, 
sottoscritto e quindi allegato. 

G) In caso di raggruppamenti temporanei di imprese ovvero altri soggetti gruppo assimilati 
già costituiti, mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa capogruppo 
ovvero atto costitutivo del soggetto gruppo assimilato da cui si evincano i poteri di 
firma.  
In questo caso l’offerta dovrà essere sottoscritta dalla sola impresa capogruppo del 
raggruppamento ovvero dal titolare dei poteri di firma.  
I raggruppamenti o soggetti gruppo assimilati non ancora costituiti devono presentare 
dichiarazione sottoscritta da ciascun concorrente attestante l’impegno che, in caso di 
aggiudicazione, sarà conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza al 
Concorrente (da indicare) ___________________ il quale sarà qualificato come 
mandatario e stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. 
Tutti i raggruppamenti o soggetti gruppo assimilati devono indicare i servizi che 
saranno eseguiti da ciascuna impresa. 

H) In caso di avvalimento: documenti e dichiarazioni richiesti dall’art. 89 D.Lgs 
50/2016. 

I) In caso di coassicurazione: documenti richiesti al punto II.7. 
L) Attestato di pagamento a favore dell'ANAC, riferito al/ai lotto/lotti di partecipazione: 

 Lotto 1: Euro 200,00  CIG 92668037BF 

 Lotto 2: Euro 20,00   CIG 92668205C7 

 Lotto 3: Euro 70,00   CIG 927060379B 

 Lotto 4: Euro 20,00   CIG 9270616257 

 Lotto 5: Euro 20,00   CIG 927063305F 

 Lotto 6: Euro 140,00  CIG 9270648CBC 

 Lotto 7: Esente          CIG 9270673161 

M) Copia della visura camerale dell’impresa concorrente, degli ausiliari, di tutti i 
componenti delle ATI e dei soggetti gruppo assimilati nonché dei consorziati esecutori 
in caso di consorzi di cui all’art. 45 comma 2 lettere b) e c) D.Lgs. 50/2016.  

  
N) Documento “Politica GTT di prevenzione della corruzione”, firmato dal legale 

rappresentante, per accettazione. GTT adotta un sistema di gestione per la 
prevenzione della corruzione ai sensi della norma ISO 37001. La politica per la 
prevenzione della corruzione è un documento cardine del sistema che l’Azienda 
intende portare a conoscenza dei propri appaltatori impegnandoli all’osservanza.  

 
III.3 L’ “OFFERTA ECONOMICA” è costituita da: 

dichiarazione di offerta (una per lotto) resa mediante compilazione della scheda offerta 
presente nell’apposito campo della piattaforma informatica inerente la presente gara. Il 
Concorrente deve scaricare il modulo offerta, compilarlo e sottoscriverlo negli stessi 
termini e modalità indicati per l’istanza di ammissione e quindi allegarlo in formato pdf 



   

 

 8

nell’apposito campo.  

 In caso di discordanza tra cifre e lettere, salvo manifesto errore, prevale l’indicazione più 
vantaggiosa per GTT. Non sono ammesse offerte condizionate o in aumento sia sul 
premio unitario annuale che sul premio complessivo annuale. 

Il Concorrente deve indicare i costi propri relativi alla sicurezza (costi della 
sicurezza aziendali). 
La quotazione espresse nella scheda offerta per il Lotto 1 (RCA autobus) formulata in 
sede di gara per le diverse caratteristiche tecniche dei bus, come riportato nella tabella 
“Evoluzione flotta 2022/2024” di cui al punto I.3 del Disciplinare di gara,  costituisce 
obbligo contrattuale dell’aggiudicatario e quindi sarà applicata di volta in volta alle diverse 
tipologie di bus a seguito di sostituzioni, esclusioni ed inclusioni che risulteranno alla data 
di effetto della copertura. Pertanto il premio complessivo di polizza terrà conto delle 
predette eventuali variazioni con regolazione premio a fine anno assicurativo. 

 
IV.  PROCEDURA DI GARA. 

E’ consentito ai concorrenti partecipare in modalità telematica sulla piattaforma 
informatica alla seduta pubblica del 4/07/2022 ore 14:30. 

 Il Seggio procede con l’esame della documentazione amministrativa presentata in 
modalità telematica e la conseguente ammissione/esclusione dei concorrenti anche a 
seguito dell’eventuale soccorso istruttorio. Successivamente verranno esaminate le 
offerte economiche dei concorrenti ammessi. 

 Si applica l’art. 97 del D.lgs.50/2016. GTT si riserva di procedere alla contemporanea 
verifica della congruità dell’offerta nei confronti di più concorrenti. 

V. ALTRE INFORMAZIONI. VARIE 

V.1 Tutte le comunicazioni, ivi comprese le richieste di chiarimenti preliminari, dovranno 
essere gestite esclusivamente mediante la piattaforma informatica https://gtt-
to.acquistitelematici.it 

Il termine ultimo di presentazione dei quesiti è fissato al giorno 21/06/2022 alle ore 12:00. 

GTT risponderà ai quesiti dei concorrenti entro il giorno 27/06/2022. 

E’ presente il comando “Invia quesito alla stazione appaltante” che consente di scrivere e 
trasmettere il proprio quesito. 

Nell’area “i tuoi quesiti” sono presenti anche le richieste di informazioni precedentemente 
inviate alla Stazione appaltante e, se la stessa ha replicato alla  richiesta di informazioni, 
sono presenti anche le relative risposte. 

V.2 GTT si riserva la facoltà di annullare o revocare motivatamente gli atti della presente 
procedura e/o di non procedere alla stipulazione del contratto, con atto motivato, senza 
che ciò comporti in capo ai concorrenti e/o all’aggiudicatario il diritto a indennizzo o 
risarcimento; 

V.3 GTT si riserva di non aggiudicare l’appalto se nessuna offerta risultasse conveniente o 
idonea  in relazione all’oggetto del contratto. 

V.4 Per la regolamentazione della privacy si fa riferimento al Regolamento Generale 
sulla Protezione dei Dati GDPR – regolamento (UE) n. 2016/679. 

V.5 GTT applicherà l’art. 216 comma 11 del D.lgs. 50/2016. L’importo è indicato nel 
modulo allegato al presente disciplinare. 

VI. PROCEDURE DI RICORSO. 



   

 

 9

VI.1 Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte – Via Confienza 10- 10121 TORINO – Telefono (0039) 
011/55 76 411. 

VI.2 I ricorsi avverso gli atti della procedura devono essere notificati alla stazione 
appaltante nei termini previsti dalle vigenti leggi. 

Torino, 9/6/2022 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento               L’Amministratore Delegato 
              (Vincenzo Fortunato)                   (Giovanni Foti) 

 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 

 
 

 

 


